
1/3 

D.A. n. 07/Gab dell’11.02.2025 

Oggetto: Aggiornamento delle tabelle dei consumi di carburante per l’impego agevolato in agricoltura 

Repubblica Italiana 

 

Regione Siciliana 

Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea 

L’Assessore 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  il D.P.Reg.70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Visto  il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 agosto 2024, n.419/area 1/S.G. con il 

quale il prof. ing. Salvatore Barbagallo è stato nominato Assessore regionale con 

preposizione all'Assessorato dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca 

mediterranea; 

Visto  il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 14 dicembre 2001, n.454 “Regolamento 

concernente le modalità di gestione dell’agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei 

lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica”; 

Visto  il Decreto Ministeriale del 30.12.2015 che determina i consumi medi dei prodotti petroliferi 

impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle 

coltivazioni sotto serra ai fini dell'applicazione delle aliquote ridotte o dell'esenzione 

dell'accisa; 

Visti in particolare, gli articoli 1 e 2 del citato Decreto Ministeriale del 31.12.2015; 

Visto  il D.A. n.24/GAB del 20.3.2018 "Approvazione tabella aggiornata dei consumi annessa al DM 

del 30.12.2015"; 

Visto  il D.D.G. n.930/2022 del 15.3.2022 che approva il “Manuale delle procedure per 

l’assegnazione di prodotti petroliferi destinati all’impiego agevolato in agricoltura” e avvia il 

sistema informativo UMA Sicilia per la digitalizzazione e dematerializzazione della 

procedura di gestione delle concessioni di carburante ad accisa agevolata in agricoltura; 

Considerato che occorre rispondere alle necessità di realtà agricole che introducono nuove o diverse 

attività produttive non presenti nelle attuali tabelle che fissano, per tipologia di attività 

agricola, i parametri unitari regionali di assegnazione di carburante agricolo a prezzo 

agevolato; 

Vista la relazione del Dipartimento dell’Agricoltura allegata al presente decreto; 

Considerato che il comma 3 dell’art.1 del Decreto 12 dicembre 2015 dà facoltà alle Regioni di approvare 

con proprie tabelle i consumi non contemplati dalle tabelle allegate al citato Decreto; 

Ritenuto  pertanto, di dover procedere a un aggiornamento di tabella a oggi vigenti, al fine di tenere 

conto delle nuove situazioni in cui potrebbero ritrovarsi le imprese agricole, anche alla luce 

di un'agricoltura innovativa e comunque in continua evoluzione; 

A termini delle vigenti disposizioni 

DECRETA 

Art.1 

Art.1. In conformità alle premesse, l'allegato 1 annesso al decreto 24/GAB del 20.3.2018 

relativo ai consumi di carburante da ammettere all'impiego agevolato in lavori 

agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni 

sotto serra nel territorio della Regione Siciliana, è modificato e integrato con le 

disposizioni del presente decreto. 

Art.2. Nella tabella 25 Vite da vino e da tavola viene introdotta la seguente voce: 

“Legatrice a verde portata dal trattore”: consumo di gasolio agricolo 20 litri/ha. 



2/3 

Art.3. Il presente decreto verrà notificato al Ministero delle politiche agricole e forestali, sarà 

pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito WEB 

dell'Assessorato Regionale dell'agricoltura dello sviluppo rurale e della pesca 

mediterranea ai sensi dell’art.68 della l.r.21 del 12.8.2014 e ss.mm.ii.. 

L’ Assessore 

Salvatore Barbagallo 



3/3 

Repubblica Italiana 

 

Regione Siciliana 

Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea 

Dipartimento dell’agricoltura 

RELAZIONE 

Oggetto: Aggiornamento delle tabelle dei consumi di carburante per l’impego agevolato in 

agricoltura–“Legatrice a verde portata dal trattore” impiegata nelle aziende 

viticole siciliane 

L’operazione di legatura dei germogli della vite risulta di fondamentale importanza per la 

gestione del vigneto e grazie all’innovazione tecnologica è diventata meccanizzabile. 

La macchina impiegata è portata frontalmente dal trattore la cui potenza non deve essere 

inferiore a CV 70. 

La testata di legatura a verde lavora a cavallo del filare, grazie ai due nastri elevatori ad aspi in 

gomma solleva delicatamente i tralci portandoli in posizione verticale.  

I tralci, una volta contenuti da altri due nastri posti nella parte posteriore della macchina, 

vengono racchiusi tra due corde, stese una per lato della controspalliera, e queste vengono 

bloccate insieme con un dispositivo di aggraffatura idraulico. 

La macchina operatrice è dotata di centralina idraulica indipendente collocata nella parte 

posteriore e collegata alla pdp del trattore. I tempi di lavoro della macchina variano in funzione 

delle caratteristiche sia morfologiche del suolo (tessitura, pendenza, etc.) che del vigneto (sesto 

d’impianto, vigore vegetativo, varietà d’uva, etc.), pertanto la capacità di lavoro risulta molto 

variabile. 

L’intervento in campo della macchina risulta molto simile a quello effettuato dalla potatrice a 

verde, già presente nella tabella dei consumi coltura/ha della Regione Siciliana con una quantità 

pari a 20 l/ha. 

Dallo studio effettuato dal Dipartimento scienze agrarie, alimentari e forestali dell'Università 

degli Studi di Palermo si rileva che il consumo di combustile della macchina “Legatrice a verde 

portata dal trattore”impiegata nelle aziende viticole siciliane risulta mediamente di 20 litri/ha. 

(Allegato) 

Il Dirigente Generale 

Dario Cartabellotta 
Firma autografasostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3 co.2del d.lgs.39/1993 


		2025-02-11T12:12:22+0100
	SALVATORE BARBAGALLO




